
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Тридцать третья  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
26 марта 2009 года  №       314 
 

г. Глазов  

 

Об отчете Администрации района о работе  

по социально-экономическому  

развитию Глазовского района за 2008 год  

и задачах на 2009 год 

 

 

Заслушав отчет главы Администрации района А.А.Туктаревой о работе по социально-

экономическому развитию Глазовского района за 2008 год и задачах на 2009 год,  Глазовский 

Районный Совет депутатов отмечает, что   в целом в районе прослеживается положительная 

динамика по ряду показателей социально-экономического развития.   

Среднемесячная заработная плата в целом по району увеличилась на 41,3% по сравнению 

с 2007 годом,  уровень безработицы снизился  и составил 0,96 % к экономически активному 

населению. 

В 2008 году продолжился рост объемов сельскохозяйственного производства: 

произведено продукции на 628,55 млн. рублей, что на 16% больше предыдущего года. 

Производительность труда в отрасли возросла на 70%. Больше, чем в предыдущем году, 

произведено и выращено мяса  крупного рогатого скота  на 32 тонны, зерна – на 7660,1 тонн.  

Выросла эффективность использования муниципального имущества. Средства, 

полученные от сдачи его в аренду, составили 1,8 млн. рублей (183% к уровню 2007г.), продано 

неиспользуемого имущества на сумму 1,7 млн. рублей. 

Развивается жилищное строительство, за 2008 год введено 11,0 тыс. кв.м 

индивидуального жилья,  проведена реконструкция  объектов социальной сферы и жилищно-

коммунального хозяйства. 

В рамках реализации федеральных и республиканских целевых программ в район 

привлечено средств на сумму  порядка 106 млн.рублей. 

В то же время на высоком уровне осталась доля  предприятий, имеющих просроченную 

кредиторскую задолженность. Показатели Соглашения между Правительством Удмуртской 

Республики и Администрацией района по развитию сельскохозяйственного производства не 

выполнены: не достигнут уровень предыдущего года по производству молока на  391 тонну, в 

течение года допущено сокращение поголовья крупного рогатого скота на 754 головы, в том 

числе коров на 602 головы.  

При положительной динамике показателей социально-экономического развития, 

уровень жизни населения района не улучшается. 

В силу сложившейся финансовой ситуации в 2009 году не проведут посевные работы 3 

хозяйства – ООО «Чепца», ООО «Сепыч», ООО «Южный». 

Низким остается процент газификации жилых домов в населенных пунктах района, 

одной из основных причин которого является прекращение субсидирования пенсионерам. 

  

 

  



 2   

  

  

  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Администрации района об отчете Администрации района о работе по 

социально-экономическому развитию Глазовского района за 2008 год и задачах на 2009 год 

принять к сведению. 

 2.  Администрации района  обратить особое внимание на безусловное выполнение  

сельскохозяйственными предприятиями района плана посева  зерновых культур, производства 

животноводческой продукции и обеспечение животноводства качественными кормами в полной 

потребности.  

3. В течение 2009 года Администрации района: 

- организовать работу по привлечению государственных, кредитных и частных  

инвестиций в развитие на территории района  малого и среднего предпринимательства; 

         -  добиться выполнения плана практических мероприятий на 2009 год по реализации 

Программы социально-экономического развития Глазовского района на 2005-2009 годы. 

 В срок до 01 мая 2009 года: 

         -  разработать Программу экономического и социального развития  Глазовского района 

на 2010 – 2014 годы; 

         -  утвердить и начать реализацию в рамках выделенных средств муниципальных 

целевых программ - «Питьевая вода Глазовского района на 2009-2014 годы», «Профилактика 

туберкулеза в Глазовском районе на 2009-2010 годы», «Профилактика природно-очаговых 

заболеваний на 2010-2012 годы», «Программа по поддержке и развитию малого 

предпринимательства в Глазовском районе на 2010-2014 годы». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольную комиссию 

Глазовского Районного Совета депутатов.   

  

 
 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

 

«____»______________20__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


